Et si forte hec vendicio predicta amplius modo valet vel valebit in pos
terum precio supradicto, totum illud quantumcumque sit vobis et vestris 
auctoritate predicta remito et dono. Et sic vos et vestri habeatis dictam ven
dicionem, teneatis, possideatis et in pace explotetis ad dandum, vendendum, 
alienandum, inpignorandum, excommutandum et ad omnes vestras et ves
trorumque (sic) voluntates cuicumque et quibuscumque volueritis perpetuo 
faciendas, exceptis militibus atque sanctis. Promitens auctoritate predicta 
predictam vendicionem cum omni suo melioramento in ea facto et faciendo 
semper vobis et vestris et quibus volueritis salvare, defendere et facere, habere 
et tenere, possidere, explotare in pace contra omnes personas ad forum Valen
cie. Et pro eviccione et guarentia legali cum toto scilicet interesse obligo 
vobis et vestris ad hec auctoritate predicta omnia bona dicti defuncti mobilia 
et immobilia, habita et habenda ubique. Quod est actum Valencie II kalendas 
februarii anno Domini millesimo CCº LXXº IXº.

Sig + num Bernardi de Entença, tutoris predicti, qui predictam vendicio
nem firmo et concedo.

Sig + num Raymundi de Salis, tenentis locum Petri de Libiano, justicie 
Valencie, qui huic instrumento auctoritatem suam prestitit et decretum. 

Testes sunt huius rei Jacobus Raymundi de Cervaria, Raymundus de 
Mirambello, Jacobus de Montesono, notarius, et Periconus de Montebruno.

Sig + num Jacobi de Fonte, publici notarii Valencie et Curie eiusdem, pro 
Guillelmo scriba, qui hec scribi fecit.
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2

1281, agost, 18. Lleida

Pere el Gran assigna 2.000 sous barcelonesos anuals a mestre Arnau de Vilanova 
amb la condició que visqui a la ciutat de Barcelona amb la seva muller.

ACA, C., reg. 44, f. 202r. 
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció de documents relatius a Arnau de Vilanova, 

dins «Estudis Universitaris Catalans» (EUC), III (1909), 50, doc. I. 
H. Finke, Acta Aragonensia (AA), II, 872. 
P. Martí de Barcelona, Regesta de documents arnaldians coneguts, «Estudis 

Franciscans» (EF), 47 (1935), 262, doc. 1. 

Nos Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, propter multa servicia que a 
vobis, magistro Arnaldo de Villa nova recepimus et spectamus recipere nos 
in posterum recepturos, damus et concedimus vobis mille solidos barchino
nenses, habendos et percipiendos singulis annis vite vestre in redditibus nos
tris Barchinone donec vobis de hereditate provideremus competenti. Ita quod 
cum uxore et familia vestra faciatis ibidem residenciam et vestrum domici
lium teneatis. Mandantes Mosse Ravaya sive cuilibet alii dictorum reddituum 
perceptori quod dea dictis duobus mille solidis vobis vel cui volueritis respon
deat per tres tercias partes cuiuslibet anni.

Datum Ilerde, XV kalendas septembris.
Petrus de Sancto Clemente.

Primer document arnaldià de l’ACA conegut i primera donació reial a favor d’Ar
nau de Vilanova. La condició de residir a Barcelona revela clarament la intenció reial 
de servirse de la seva ciència i perícia mèdica. Arnau de Vilanova estava aleshores en 
el zenit de la seva fama com a metge. Sobre la formació mèdica d’Arnau, cfr. l’estudi 
de P. Diepgen, Studien zu Arnald von Vilanova. Der Lebens und Bildungsgang Arnalds von 
Vilanova, dins «Archiv für Geschichte der Medizin», III (1909), 115130. 

Arnau de Vilanova es formà a Nàpols, al costat de Joan Calamida, i a la Universi
tat de Montpeller, on ensenyà llarg temps, diu Climent V. Començà a residirhi pels 
volts de 1265, sembla, si hem de refiarnos de la resposta que donà el mateix Arnau 
de Vilanova en 1307, quan el papa el consultà respecte a les antigues usances en ordre 
a conferir el doctorat en Medicina (cfr. doc. 97 de Regesta..., 282).

a in AM

6 JOSEP ALANYÀ

3

1284, agost, 25. Terol

Pere el Gran dóna autorització a Arnau de Vilanova, juntament amb molts 
d’altres individus que apareixen en el llistat, per deixar els seus dominis reials acom-
panyat de dos cavalls.

ACA, C., reg. 46, f. 226v. 
Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., dins «Dynamis. 

Acta Hispanica ad Medicinae Scientiarumque Historiam Illustrandam», 2 
(1982), 365, doc. 1a.

… Fuit datum albaranum magistro A. de Villa nova de duobus equis. 
Datum Turolii, VIIIº kalendas septembris.

4

1285, abril, 5. Barcelona

Pere el Gran, mentre li busca patrimoni, fa donació provisional del castell d’Ollers 
(Conca de Barberà) a mestre Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 57, f. 233v. 
Ramon d’Alòs-Moner, Colecció… EUC, III (1909), 5051, doc. II.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 262, doc. 2.
Isidoro Carini, Gli archivi e le biblioteche di Spagna in rapporto alla storia 

d’Italia in generale e de Sicilia in particolare, II, 110. Palerm, 1884.

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, 
propter multa servicia que recipimus et [recipere] speramus a [vobis] dilecto 
fisico nostro magistro Arnaldo de Villanova, idcirco per nos et nostros damus 
et concedimus vobis et vestris, donacione irrevocabili inter vivos, totam par
tem et totum ius et dominium, quam et quod habemus et nobis competit in 
castro de Ollers, quod est in Conca de Barbarano, tam racione empcionis facte 
nomine nostro per karissimum primogenitum nostrum Alfonsum de qua
dam parte ipsius castri a Bernardo Guasch et Petro Ferrari et eius uxorea cum 
publico instrumento, ut in eo plenius continetur, quam alia racione; salvo 
tamen et retento nobis et nostris quod vos et vestri teneatis pro nobis et nos
tris predictam partem ad feudum et ad servicium et fidelitatem nostri et nos
trorum, et quod detis nobis et nostris quolibet anno in festo Natalis Domi
ni, pro censu et recognicione dominii, mediamb pernam porci. Damus etiam 
et concedimus vobis quod totam partem quam vobis damus et concedimus 
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in predicto castro possitis permutare sive excambiare cum fratribus Templi 
vel cum aliis quibuscumque personis per franchum alodium pro loco equi
valenti vel meliori, salvo tamen nobis et nostris, in honoribus quos recipie
tis in permutacionem et cambium partis quam vobis damus in predicto cas
tro, dominio et censu, quod nobis retinemus in parte quam vobis damus in 
castro predicto: ita videlicet quod illud dominium, censum et ius habeamus 
in honoribus pro quibus permutabitis partem predictam predicti castri quam 
nobis retinemus in predicta parte ut superius continetur. 

Hanc autem donationem et concessionem facimus vobis dicto magistro 
Arnaldo de Villa nova et vestris de predictis omnibus et singulis sicut melius 
dici potest et intelligi ad vestri vestrorumque salvamentum et bonum intellec
tum. Mandantes universis vicariis, baiulis, procuratoribus, curiis et universis 
aliis officialibus, presentibus et futuris, quod dictam donacionem et concessio
nem nostram firmam habeant et conservent et faciant inviolabiliter observari, 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, nonis aprilis anno Domini Mº CCº LXXº quinto.
Signum, et cetera.
Item scripsimus hominibus dicti castri de Ollers quod de predictis respon

deant dicto magistro Arnaldo de Villa nova.
Item scripsimus baiulo Montis Albi quod faciat dictis hominibus respon

dere de predictis dicto magistro Arnaldo. 

a exore AM b quendam AM

5

1285, maig, 5. Barcelona

L’infant Alfons confirma la donació del castell d’Ollers, de la Conca de Barberà, 
a favor d’Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 62, f. 147r. 
Publicat per A. Rubió i Lluch, Documents per la història de la cultura cata-

lana mig-eval, I, 56, doc. III.
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 5152, doc. III.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 263, doc. 3.
I. Carini, Gli archivi..., II, 179. Palerm, 1884.

Noverint universi quod nos Infans Alfonsus, et cetera. Viso instrumento 
donacionis et concessionis per dictum dominum Petrum Regem, patrem nos
trum, facte vobis dilecto phisico domini Regis et nostro magistro Arnaldo de 
Villanova de tota parte et toto iure ac dominio, quam et quod dominus Rex 
habet et eidem competit in castro de Ollers, quod est in Concha de Barbera
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no, tam racione empcionis nomine dicti domini Regis per nos facte de qua
dam parte ipsius castri a Bernardo Guasch et a Petro F[...]a et eius uxore cum 
publico instrumento ut in eo continetur quam alia racione. 

Idcirco gratis et ex certa sciencia laudamus, concedimus et approbamus 
vobis dicto magistro Arnaldo et vestris totam dictam donacionem et conces
sionem et omnia et singula in instrumento predicte donacionis et concessio
nis contentab ut in eo melius et plenius continentur. 

Hanc autem donacionem, concessionem et confirmacionem vobis et ves
tris facimus, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum bonum et sanum 
intellectum. Mandantes universis vicariis, baiulis, procuratoribus, curiis et 
universis et singulisc officialibus dicti domini Regis et nostris, presentibus 
et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et 
faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquemd contraveni
ree permittant aliqua racione, salvis tamen dicto domino Regef et suis in pre
dictis censu, iure et dominio et omnibus aliis condicionibus in dicto instru
mento donacionis per dictum dominum Regem appositis ut in eo plenissime 
noscitur contineri.

Datum Barchinone, IIIº nonas Mayi.

a AlòsMoner, que publica el document l’any 1909, llegeix Ferrari, lectura suposada més 
probable, però el mal estat actual del suport paper, afectat del treball destructiu de les arnes, 
només permet llegir una F majúscula inicial del mot. Rubió i Lluch, que havia publicat el 
document un any abans, 1908, no pogué llegir la paraula sencera i, més estricte, va transcriu
re solament allò que certament es veia. En la transcripció he respectat el criteri més estricte 
del mestre Rubió i Lluch. b contencta RLL; AM c aliquis RLL; AM d aliquod RLL; 
AM e convenire RLL f regi RLL

En el registre del Batlle General de Catalunya consta la donació efectuada 
pel rei Pere II el Gran (Barcelona, 5 d’abril de 1285) a Arnau de Vilanova del 
castell d’Ollers, a la Conca de Barberà: Barcelona, Reial Patrimoni: Batllia 
General de Catalunya, vol. 559, f. 1r (òlim: Mercès i privilegis, Privilegis i 
gràcies, Cl. 5ª B, Gratiarum I) (agraeixo al professor Lluís Cifuentes la indica
ció i transcripció d’aquest document):

Donaciones factas per dominum Petrum, quondam, regem Aragonum et 
Sicilie. [...] Magistri Arnaldi de Vilanova, fisici. — Item, dictus dominus rex, 
cum instrumento suo datum Barchinone, nonis aprilis anno Domini 1285, 
dedit et concessit magistro Arnaldo de Vilanova, fisico, et suis imperpetuum 
totam partem et ius et dominium quam et quod dictus dominus rex habebat 
in castro de Ollers, quod est in Concha de Barbarano, tam ratione emptionis 
per dictum dominum regem facte de quadam parte ipsius castri a Bernardo 
Guasch et Petro Ferrarii et eius uxore quam alia ratione, salvo tamen quod 
teneat per dictam partem ad feudum, servicium et fidelitatem et quod tene
atur dare in festo Natalis Domini pro censu et recognicionem dominii juris
diccionalis media pernera porçi.
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6

1285, setembre, 2. Barcelona

Pere el Gran mana donar a mestre Arnau de Vilanova 2.000 sous barcelonesos 
anuals sobre les rendes de la ciutat de Tarragona.

ACA, C., reg. 58, f. 48r. 
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 5253, doc. IV.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 263, doc. 4.
I. Carini, Gli archivi..., p. 119.

Noverint universi quod nos Petrus, et cetera, concambiamus et permutamus 
vobis dilecto phisico nostro Arnaldo de Villa nova duos mille solidos barchi
nonenses, quos propter multa et grata servicia que a vobis recepimus et spera
mus nos in posterum recepturos, iam assignaveramus vobis in personale bene
ficium super nostris redditibus Barchinone ut eos a kalendis mensis Januarii 
proximi venturi in antea habeatis et percipiatis singulis annis toto tempore 
vite vestre super redditibus nostris, quos in baiulia Terrachone percepimus et 
habemus. Mandantes per presentes emptori vel collectori predictorum reddi
tuum quod de predictis duobus mille solidis respondeant specialiter vobis vel 
cuicumque volueritis per tres tercias cuiuslibet anni et quod se obliget vobis 
et intret infra manus ut ipse vobis satisfaciat de predictis duobus mille soli
dis per tres tercias consuetas.

Datum Barchinone, quarto nonas septembris.

7

1285, novembre, 2. Vilafranca del Penedès

Arnau de Vilanova signa com a testimoni el codicil del rei Pere el Gran, que es 
troba moribund a Vilafranca del Penedès.

ACA, C., reg. 55, ff. 20v.21v. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 263, doc. 5.
Cfr. I. Carini, Gli archivi e le Biblioteche di Spagna... II, 204. Palerm, 1884; 

J. Zurita, Anales de Aragón, Saragossa, 1669, I, 298.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno Domini Mº CCº LXXXº quin
to, quarto nonas Novembris, Illustris dominus Petrus, Dei gratia Rex Arago
num, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, juramento per eum 
prestito ad Sancta Dei Evangelia in manibus guardiani fratrum minorum Ville 
Franche, confessoris sui, presentibus venerabili patre I., Episcopo Valencie, ac 
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discretis viris H., preposito Marsiliensi, Poncio, preposito Celsonensi, et Ber
trando de Vila Francha, camerario Terracone, stare mandatis Ecclesie in omni
bus et per omnia libere et absolute et mandato sibi facto ex parte dicti guar
diani, confessoris sui, quod Regnum Sicilie redderet et institueret Ecclesie ac 
captos quos ubique iniuste detinet absolveret, cuiuscumque condicionis aut 
status existerent, ac nichilominus Ecclesias omnes et specialiter Cesaraugusta
nam, Barchinonensem, Tirasonensem et Gerundensem restitueret plene, idem 
dominus Rex restituit et absolvit ac restitui et absolvi mandavit prefatum Reg
num Sicilie Ecclesie Romane et ex nunc restituit ipse regnum predictum quan
tum in eo est et omnes captivos cuiuscumque condicionis existant liberat et 
absolvit et liberandos et absolvendos precipit ac Ecclesiasa predictas restituit 
et restituendas plene ac libere precipit. Et si que mandata in contrarium fecit, 
revocat et anullat tam in personis quam rebus eorum. Precipit nichilominus 
omnes iniurias per eum aliquibus irrogatas tam personis publicis quam priva
tis et dampna per eum illata restitui et debita solvi ad cognicionem manumis
sorum seu executorum sui testamenti seu sue ultime voluntatis. 

Quibus peractis et perfecte complertis quantum in dicto domino Rege 
fuit, prefatus guardianus, audita diligenter et fideliter devota confessione pec
catorum omnium ipsius domini Regis, eundem, in mortis articulo constitu
tum, a vinculo excomunicacionum quarumlibet et ab omnibus peccatis suis 
auctoritate Ecclesie absolvit et sacramentis Ecclesie ac comunioni fidelium 
restituit. 

Post que omnia eidem domino Regi petenti ac cum summa instancia 
requirenti Corpus Domini sibi ministrari idem guardianus in presencia pre
dictorum et aliorum prelatorum et multorum religiosorum Corpus Domini 
sibi ministravit et tradidit et ipse dominus Rex Corpus Domini cum multa 
devocione et reverencia, prout ex signis devocionis manifeste apparuit, rece
pit. Recognoscentes illud esse verum Corpus Domini nostri Jesuchristi Salva
toris sui et omnia alia que fidelis debet recognoscere christianus.

Anno Domini Mº CCº LXXXº quinto, die veneris III nonas Novembris, in 
Villa Francha, Illustris dominus Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, volens ali
quid addere in ordinatione seu testamento per eum iam facto, mandavit per 
me, notarium infrascriptum, in hunc modum fieri codicillos.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nos Petrus, Dei gra
cia Rex Aragonum, existentes in nostro pleno sensu et memoria, infirmitate 
detenti, eligimus sepulturam nostram in monasterio Sanctarum Crucum, cui 
monasterio dimittimus castra et loca nostra vocata Foreç et Ça Real et Cabra 
cum hominibus, feminis, redditibus, exitibus et proventibus et omnibus iuri
bus universis que ibi habemus et habere debemus, volentes quod loca predic
ta et homines eorumdem sint immunia seu immunes a prestatione cene regalis 
et exercitu et redempcione exercitus et questie et ab omni exaccione regali. Ita 
quod etiam racione deffensionis terre vel alia quacumque racione que dici seu 
excogitari possit successores nostri et officiales eorumdem, quocumque nomi
ne censeantur, non possint a dictis locis et hominibus eorumdem aliquid pete
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re, exigere nec habere ex predictis de causis vel aliqua alia racione. Et quare 
homines dictorum locorum habent privilegium seu privilegia quod a corona 
regia seu successoribus nostris non recedant nec in aliam personam alienen
tur, rogamus sicut possumus homines predictorum locorum quod in presenti 
nostra ordinacione aliquod obstaculum non opponant, cum a predictis exac
cionibus velimus ipsos homines facere liberos et immunes ut melius sint in 
perpetuum nostre anime obligati et utilius tam in elemosinis quam sacrificiis 
de predictis locis et hominibus eorumdem valeat pro anima nostra fieri servi
cium Deo gratum. 

Item volumus quod monasterium Populeti habeat castrum et villam voca
tam Apiaria sicut dimissum seu legatum fuit ipsi monasterio per dominum 
Jacobum, inclite recordacionis, Regem Aragonum, patrem nostrum. 

Item dimittimus helemosine Sedis Barchinonensis ducentas duplas auri. 
Item operi ecclesie Sedis Ilerdensis CCº duplas auri. 
Item operi ecclesie Sedis Terrachonensis ducentas duplas. 
Item operi ecclesie Sedis Oscensis ducentas duplas. 
Item operi ecclesie Sedis Tirasonensis de la Orta ducentas duplas. 
Item dimittimus operi ecclesie Sancti Salvatoris Cesarauguste ducentas 

duplas. 
Item dimittimus operi ecclesie Sedis Valentine ducentas duplas. 
Item operi ecclesie Sancte Marie de Podio Valencie CC duplas. 
Item operi ecclesie Sancte Marie de Sales centum duplas. 
Item operi ecclesie Sancte Marie de Monte serrato centum duplas. 
Volentes quod predicta legata convertantur in operibus dictarum ecclesia

rum in quibus opus fit. 
In ecclesiis vero ex predictis in quibus opus non fit convertantur legata in 

elemosinam ipsarum ecclesiarum. 
Item dimittimus ecclesiis que sunt in Gerunda, in totum vel in parte 

dirute, ducentas duplas, ita quod inter ipsas ecclesias que indigent reffeccio
ne dicte duple dividantur secundum quod quelibet dictarum ecclesiarum in 
dirucione magis dampnificata apparebit. 

Item volumus et mandamus quod illi anuli qui sunt decem in coffris nos
tris et fuerunt Episcopi de Jahen restituantur Episcopo de Jahen. 

Item dimittimus Dominico de Osca, portario nostro, duo mille solidos 
barchinonenses, pro quibus solvendis mandavimus fieri sibi cartam, et quod 
reddeat ad domum suam. 

Item dimittimus Petro Garcesii d’Arros, scutifero nostro, domos et heredi
tatem nostram de Camarena, que fuerunt filiorum Egidii Sanccii. 

Item supplicamus et clamamus mercedem Infanti Alfonso, karissimo pri
mogenito nostro, quod pro anima nostra faciat elemosinas et quod, iniuriis 
oblitis, eroget in ea quantitate quam sibi visum fuerit faciendum. Et dimitti
mus familiam nostram in posse karissimi primogeniti nostri Infantis Alfonsi 
predicti. Et clamamus sibi mercedem ac eum rogamus ut bonum faciat eis et 
det unicuique ex eis prout sibi videbitur. 
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Item clamamus mercedem karissimo filio nostro Infanti Jacobo et ipsum 
rogamus ut pro anima nostra faciat elemosinas et quod, iniuriis oblitis, ero
get in ea quantitate qua sibi videbitur. Et familie nostre simile bonum faciat 
et mercedem.

Testes sunt magister Arnaldus de Villa nova. Petrus Garcesii d’Arros. Gar
sias Luppi d’Anzano. Dominicus de Osca et Johannes de Bernuz. 

a precipit, titllat.

8

1286 (Inc. 1285), febrer, 2. València

Alfons II ordena a Ramon Alamany que pagui a Arnau de Vilanova el darrer terç, 
encara no pagat, de la concessió reial de 2.000 sous barcelonesos, corresponent als anys 
1284-1285, atorgada per Pere el Gran sobre les rendes de la ciutat de Barcelona.

ACA, C., reg. 65, f. 34r. 
Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., 365, doc. 5a.

Raymundo Alamanni, et cetera. Intelleximus per dilectum nostrum magis
trum Arnaldum de Villanova, fisicum, quod adhuc est sibi ad satisfaciendum 
in ultima tercia anni transacti illorum duorum mille solidorum barchinonen
siuma quos habebat et pecipiebat singulis annis in vita sua super redditibus 
Barchinone racione assignacionis inde sibi facte per dominum Regem, inclite 
recordacionis, patrem nostrum. Quare vobis mandamus quatenus, visis pre
sentibus, satisfaciatis eidem in tercia supradicta nisi iam inde sibi fuerit satis
factum.

Datum IIIIºnonas februarii.

a Barch. McV

9

1286 (Inc. 1285), febrer, 2. València

Alfons II confirma la permuta feta per Pere II en virtut de la qual el fons de la 
concessió anual de 2.000 sous barcelonesos a favor d’Arnau de Vilanova havia estat 
canviat de les rendes reials de Barcelona a les de la batllia de Tarragona a partir del 
dia 1 de gener de 1286.

ACA, C., reg. 65, f. 34v. 

13DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., 365366, doc. 
5b.

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia, et cetera, viso quodam 
instrumento illustrissimi domini Petri, inclite recordacionis, Regis Arago
num, patris nostri, suo sigillo pendenti sigillato, in quo concambiabat et per
mutabat vobis dilecto fisico nostro magistro Arnaldo de Villa nova duos mille 
solidos barchinonenses, quos vobis assignaverat quolibet anno in tota vita ves
tra super redditibus suis Barchinone ut eos a kalendis mensis Januarii transac
ti in antea reciperetis et haberetis singulis annis toto tempore vite vestre super 
redditibus suis quos in baiulia Terrachone recipiebat et habebat. 

Idcirco gratis et ex certa sciencia laudamus, concedimus et confirmamus 
vobis dicto magistro Arnaldo concambium et permutacionem predictam. Ita 
quod vos dictos duos mille solidos habeatis et percipiatis quolibet anno toto 
tempore vite vestre de predictis redditibus nostris Terrachone prout in predic
to instrumento dicti domini Regis patris nostri melius et plenius continetur. 
Mandantes per presentes emptori vel collectori predictorum reddituum quod 
de predictis duobus mille solidis respondeat specialiter vobis vel cui volueritis 
per tres tercias cuiuslibet anni et quod se obliget vobis et intret infra manus 
ut ipse vobis satisfaciat de predictis duobus milibus solidis per tercias supra
dictasa consuetas ut in dicto instrumento dicti domini Regis patris nostri ple
nissime continetur.

Datum Valentie, IIIIº nonas februarii.

a supradictas titllat.

10

1286, març, 29. Barcelona

Alfons II es fa càrrec dels deutes de Ferran, abat de Montaragó. Entre els seus cre-
ditors apareix mestre Arnau de Vilanova.

ACA, Reial Patrimoni. Mestre Racional, reg. 620, f. 37v. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, O. M. Cap., Nous documents per a la 

Biografia d’Arnau de Vilanova, dins AST, XI (1935), 87, doc. 1. 
Cfr. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 264, doc. 6.
Referència publicada per Michael R. McVaugh, Further documents... 366, 

doc. 6. 

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac 
comes Barchinone. Ad instanciam et supplicacionem venerabilis et dilec
ti avunculi nostri dompni Ferrandi, abbatis Montis Aragonum, infirmitate 
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detentus, promittimus et obligamus nos soluturos, si ipsum mori contigerit, 
vobis magistro Guillelmo de Villa, clerico, Arnaldo Dusay, campsori, Guillel
mo de Campbo, candelerio, Petro Judici, apothecario, Ana Bochera, pistrici, 
Romeo Gerardi, Petro Granoya, sartori, Petro Catalani, macellario, Arnaldo 
de Bastida, Dino Selvestri (Silvestri?) de Lucha, Guillelmo Castanere, Salte
llo, iudeo, Raimundo [...] Romei, Arnaldo Alamanni, Raymundo Berdoy,a 
Bartholomeo de Villa francha, Jacobo de Sancto Amero, magistro Arnaldo de 
Villa nova, magistro Thome, magistro Bernardo, fisicis, Berengario de Monte
pavone et Petro Vola, creditoribus suis in quantitate nongentarum septuagin
ta quinque librarum et quinque solidorum et septem denariorum Barchinone, 
quam dictus Ferrandus confessus est vobis debere cum instrumento publico, 
ut in eo continetur. Et ad ea solvenda et complenda assignamus redditus et 
exitus nostros vallis de Alfandechb de Mariynen in hunc modum quod medie
tas dicte quantitatis vobis hoc anno solvatur per tercias et residua medietas 
eodem modo in anno proxime subsequenti. Mandantes Raymundo de Rivo 
sicco seu cuilibet collectori dictorum reddituum quod predictam quantitatem 
solvantc vobis vel cui volueritis de redditibus et exitibus supradictis et a vobis 
instrumentum confessionisd recuperente et hanc cartam.